[image: Описание: шапка бн.jpg]     22  января 2024  года
                                                                        № 1400
                                                                   Январь 2024 года

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ
 ГОРОДСКОГО ОКРУГА КИНЕШМА

	от 11.12.2023 № 2196-п

Об утверждении Программы профилактики рисков
причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям
по муниципальному земельному контролю на 2024 год

 В соответствии со ст.72 Земельного кодекса Российской Федерации,    Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федерального закона от 31.07.2020 №248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», Постановлением Правительства РФ от 25.06.2021 №990 "Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям", руководствуясь ст.ст. 41, 46, 56 Устава муниципального образования «Городской округ Кинешма», администрация городского округа Кинешма

       постановляет:

       1. Утвердить Программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям по муниципальному земельному контролю на 2024 год, согласно приложению  к постановлению.
       2. Опубликовать настоящее постановление в официальном источнике опубликования «Вестник органов местного самоуправления городского округа Кинешма» и разместить на официальном сайте администрации городского округа Кинешма в сети «Интернет».
       3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования, но не ранее 01.01.2024.
       4. Контроль за исполнением данного постановления возложить на  исполняющего полномочия заместителя главы администрации городского округа Кинешма Устинову М.С.

Глава
городского округа Кинешма                                                            В.Г.Ступин

Приложение
к постановлению администрации
городского округа Кинешма
от  11.12.2023  № 2196-п

[bookmark: Par44]Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям по муниципальному земельному контролю на 2024 год

Общие положения
[bookmark: Par94]
Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям по муниципальному земельному контролю (далее-Программа) разработана в соответствии со статьей 44 Федерального закона от 31 июля 2021 г. № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 25 июня 2021 г. № 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям» и предусматривает комплекс мероприятий по профилактике рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального земельного контроля.
Программа реализуется Комитетом имущественных и земельных отношений администрации городского округа Кинешма (далее-Комитет).

Раздел 1. Анализ текущего состояния осуществления вида контроля, описание текущего уровня развития профилактической деятельности контрольного (надзорного) органа, характеристика проблем, на решение которых направлена программа профилактики

В 2023 году в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 10 марта 2022 г. № 336 «Об особенностях организации и осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля" Комитетом в рамках проведения муниципального земельного контроля проводились профилактические мероприятия:  информирование,  обобщение правоприменительной практики, объявление предостережений,  консультирование.
Комитетом  реализованы следующие профилактические мероприятия:
1) В целях информирования юридических лиц, предпринимателей и граждан по вопросам соблюдения обязательных требований земельного законодательства на официальном сайте администрации городского округа Кинешма в сети "Интернет": www.admkineshma.ru (в разделе «Деятельность» - «Муниципальное имущество» - «Муниципальный земельный контроль» -«Информация по муниципальному земельному контролю») актуализирован и размещен перечень актов, содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых является предметом муниципального земельного контроля. Полнота размещенной информации составляет 100 %.
2) осуществлено не менее 260 консультирований в устной и письменной формах юридических лиц, предпринимателей и граждан по вопросам соблюдения обязательных требований земельного законодательства, профилактики рисков нарушения обязательных требований, особенностей осуществления муниципального земельного контроля и другим вопросам, касающимся осуществления муниципального земельного контроля. Жалобы на консультирование отсутствуют.
3) подготовлен и размещен на сайте администрации городского округа Кинешма в сети "Интернет" доклад, содержащий результаты обобщения правоприменительной практики по осуществлению муниципального земельного контроля за предыдущий год -  постановление администрации городского округа Кинешма от 13.06.2023 №992-п «Об утверждении доклада, содержащего результаты обобщения правоприменительной практики по осуществлению муниципального земельного контроля за 2022 год».
4) подготовлены и размещены  на сайте администрации городского округа Кинешма в сети "Интернет" рекомендации по соблюдению обязательных требований.
5)  направлено 75 предостережения о недопустимости нарушения обязательных требований.
В результате  направленных предостережений и проведенных специалистами Комитета консультирований -  23 предостережения добровольно исполнено. Эффективность выданных предостережений составляет 31 %. На 3 предостережения получены возражения.
Наиболее значимыми проблемами, на которые направлена программа,  являются:
1) несвоевременное оформление прав на используемые земельные участки;
2) самовольный захват земельных участков.
В целях предупреждения нарушений обязательных требований профилактическая деятельность  в текущем периоде направлена на:
1) своевременное информирование субъектов контроля по вопросам соблюдения обязательных требования;
2) консультирование субъектов контроля по вопросам соблюдения обязательных требования;
3) мониторинг и актуализацию перечня нормативных правовых актов, соблюдение которых является предметом муниципального земельного контроля;
4) открытость и доступность сведений правоприменительной практики по осуществлению муниципального земельного контроля.

[bookmark: Par175]Раздел 2. Цели и задачи реализации программы профилактики
Основными целями Программы профилактики являются:

1) Предупреждение нарушений юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями, гражданами обязательных требований земельного законодательства;
2) Устранение причин, факторов и условий, способствующих нарушениям обязательных требований земельного законодательства и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям;
3) Предотвращение рисков причинения вреда и снижение уровня ущерба охраняемым законом ценностям вследствие нарушения требований земельного законодательства.
4) Создание условий для доведения обязательных требований земельного законодательства до контролируемых лиц, повышение информированности о способах их соблюдения.

Проведение профилактических мероприятий программы профилактики направлено на решение следующих задач:
1. Укрепление системы профилактики нарушений рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям.
2. Выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушениям обязательных требований земельного законодательства, определение способов их устранения.
3.   Информирование граждан, юридических лиц, индивидуальных предпринимателей о соблюдении обязательных требований земельного законодательства.
4. Повышение правосознания и правовой культуры руководителей юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и граждан;
5. Оценка состояния подконтрольной среды.

Раздел 3. Перечень профилактических мероприятий, сроки (периодичность) их проведения

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок (периодичность)реализации мероприятия
	Ответственный исполнитель

	1
	2
	3
	4

	1.
	Размещение на официальном сайте администрации городского округа Кинешма в сети "Интернет" информации в соответствии с частью 3 статьи 46 Федерального закона от 31 июля 2021 г. № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации»
	В течение года по мере внесения изменений в нормативные правовые акты
	Специалист Комитета, уполномоченный на размещение информации

	2.
	Выдача предостережений о недопустимости нарушения обязательных требований
	 В течение года
	Председатель     Комитета

	3.
	Консультирование контролируемых лиц по вопросам соблюдения обязательных требований посредством:
- телефона;
- личного приема у должностных лиц Комитета;
- устной формы в ходе осуществления профилактического, контрольного  мероприятия;
- письменной формы (при наличии письменного обращения в рамках Федерального закона от 02.05.2006 №59-ФЗ "О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации").
	Ситуативно, в порядке рассмотрения обращений
	Председатель Комитета,
заместитель председателя Комитета по земельным отношениям,
специалисты Комитета

	4.
	Внесение информации о проводимых контрольных мероприятиях и их результатах в информационную систему "Единый реестр контрольных (надзорных) мероприятий"
	Сроки, предусмотренные постановлением Правительства РФ от 16.04.2021 №604
	Специалист Комитета, уполномоченный на осуществление муниципального земельного контроля

	5.
	Обеспечение регулярного обобщения практики осуществления муниципального земельного контроля
	 первый квартал года, следующего за отчетным периодом
	Специалист Комитета, уполномоченный на осуществление муниципального земельного контроля

	6.
	Подготовка ежегодного Доклада, содержащего результаты обобщения правоприменительной практики по осуществлению муниципального  земельного контроля, и размещение его на сайте администрации городского округа Кинешма в сети "Интернет"
	до 01 июля года, следующего за отчетным периодом
	Заместитель председателя Комитета по земельным отношениям

Раздел 4. Показатели результативности и эффективности программы профилактики

	№ п/п
	Наименование показателя
	Величина

	1.
	Полнота информации, размещенной на официальном сайте контрольного органа в сети «Интернет» в соответствии с частью 3 статьи 46 Федерального закона от 31 июля 2021 г. № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации»
	100 %

	2.
	Удовлетворенность контролируемых лиц и их представителей консультированием контрольного (надзорного) органа (отсутствие жалоб)
	100 % от числа обратившихся

	3.
	Эффективность выданных предостережений (отношение количества предостережений, добровольно исполненных  землепользователями, к общему количеству выданных предостережений)
	31 %

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ
 ГОРОДСКОГО ОКРУГА КИНЕШМА

от 19.01.2024  №  65-п

О внесении изменения в постановление администрации городского округа Кинешма от 23.11.2015 № 2650п «Об утверждении плана мероприятий («дорожной карты») по повышению значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг в муниципальном образовании  «Городской округ Кинешма»

 	Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", рекомендациями Минтранса России по совершенствованию региональных планов мероприятий по повышению значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг (далее - "дорожная карта"), подготовленных на основе анализа передовых практик планирования в регионах действий по созданию для инвалидов доступной среды, в соответствии с письмом Управления образования администрации городского округа Кинешма от 22.08.2017 N 738, руководствуясь ст. ст. 41, 46, 56, 60 Устава муниципального образования "Городской округ Кинешма", администрация городского округа Кинешма постановляет:
1. Внести в приложение к постановлению администрации городского округа Кинешма от 23.11.2015 № 2650п «Об утверждении плана мероприятий («дорожной карты») по повышению значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг в муниципальном образовании «Городской округ Кинешма» следующее изменение:
Строку 6 таблицы «Таблица повышения показателей доступности для инвалидов объектов и услуг» раздела VI приложения изложить в редакции согласно приложению к настоящему постановлению.
          2. Настоящее постановление опубликовать в официальном источнике опубликования муниципальных правовых актов городского округа Кинешма «Вестник органов местного самоуправления городского округа Кинешма».
3. Настоящее постановление вступает в силу после официального опубликования.
4. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации городского округа Кинешма  И.Ю. Клюхину.

Глава
городского округа Кинешма                                                           В.Г. Ступин

7

5

Приложение
к постановлению администрации
городского округа Кинешма
от 19.01.2024 № 65-п

	N
п/п
	Наименование показателя (индикатора)
	Ед. изм.
	Фактическое значение на момент разработки программы
	Значения показателей
	Орган (должностное лицо), ответственный за мониторинг и достижение запланированных значений показателей доступности

	2016 год
	2017 год
	2018 год
	2019 год
	2020 год
	2021 - 2025 год
	2026 - 2030 год

	6.
	Доля парка подвижного состава городского автомобильного наземного транспорта общего пользования, оборудованного для перевозки маломобильных групп населения, в парке этого подвижного состава

	Управление экономического развития, торговли и  транспорта администрации городского округа Кинешма

	- с нарушениями зрения
	%
	0,0
	0,0
	1,23
	2,46
	3,7
	3,7
	100,00
	100,00

	- с нарушениями слуха
	%
	0,0
	0,0
	1,23
	2,46
	3,7
	3,7
	73,5
	73,5

	- с нарушениями опорно-двигательного аппарата
	%
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	1,5
	1,5

	Заголовок
	Стр.

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА КИНЕШМА

	от 11.12.2023 № 2196-п
Об утверждении Программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба)  охраняемым законом ценностям  по муниципальному земельному контролю на 2024 год
	1

	от 19.01.2024  №  65-п
О внесении изменения в постановление администрации городского округа Кинешма от 23.11.2015 № 2650п «Об утверждении плана мероприятий («дорожной карты») по повышению значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг в  муниципальном образовании  «Городской округ Кинешма»
	5

[bookmark: _GoBack]

	Адрес редакции:
155800, Ивановская область, г. Кинешма,
ул. Фрунзе, д.4,
Администрация городского округа Кинешма
Тел.: 5-60-00,
e-mail: mail@admkineshma.ru
	Выходит в печать на основании ст.60
Устава муниципального образования
«Городской округ Кинешма»

	Тираж 7 экз 22.01.2024 г.

image1.jpeg
BecmHUK_

op2aHoO8 MeCImHO20 caMoyrpassieHuUs1
20podckoz20 okpyza KuHewma

OPULUMNATNIBHOE U3OAHUE